



PARECER 001/2019 – CEV – DISPÕE SOBRE OS RECURSOS IMPETRADOS CONTRA GABARITOS E QUESTÕES DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS DO MUNICÍPIO DE BREJO SANTO-CEARÁ

A Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Regional do Cariri – URCA, com fundamento no subitem 15.1, alínea “c”, do EDITAL nº. 001/2019-PMBS, torna público o julgamento dos recursos.

CONHECIMENTOS GERAIS - NÍVEL MÉDIO COMUM AOS CARGOS SEM PROVAS ESPECÍFICAS – QUESTÕES DE 11 A 35

QUESTÃO: 12

ID DO RECURSO: 5180

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Improcedente: as informações prestadas no anunciado e na opção de gabarito estão corretas.

QUESTÃO: 13

ID DO RECURSO: 5060, 5486, 5099, 4688, 5183, 5085, 5321, 4754, 4668, 4945, 4820, 5113, 5389, 4892, 4849, 5514, 4706, 5345, 5223, 5148, 5126, 5397, 5259, 5426, 4749

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Improcedente: O enunciado e a opção de gabarito se referem aos processos de afastamentos, NÃO discorrem, tampouco fazem referência ao dispositivo jurídico que embasa os procedimentos.

A opção marcada como gabarito se refere aos presidentes afastados, não aos processos jurídicos que deram base ao aludido procedimento. Quanto à indicação sobre a opção a ser considerada, observa-se que o ex-presidente Collor de Mello não foi substituído por José Sarney.

O item referente se encontra contemplado no aludido edital no que aponta como temas presentes nos meios de comunicação e imprensa. A temática abordada na questão tem sido amplamente explorada nos mais diversos meios de comunicação de massa.

QUESTÃO: 16

ID DO RECURSO: 4695, 5130, 5004, 5006, 5011, 4946, 5408, 5056, 5406, 5495, 4746, 5084, 5150, 4784, 5414, 4822, 4962, 4811, 5207, 5199, 4984, 4868, 4972, 5359, 4726, 4976, 4743, 5378, 4727, 4978, 4943, 5157, 4973, 4642, 4639, 5286, 4705, 4750, 5269, 5472, 5167, 4719, 5457, 4896, 4764, 4624, 5028, 5354, 5246, 5370, 5180, 5296, 5329, 5392, 5406, 5254, 5013, 5018, 5149, 4708, 5126, 4757, 4775, 5230, 4648,

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Procedente: ocorreu um equívoco referente a data das comemorações ao aludido padroeiro. ANULAR QUESTÃO.

QUESTÃO: 19

ID DO RECURSO: 5398, 4693, 5480, 4908,

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Improcedente: as informações alegadas não estão consistentes. A Constituição Federal e seus desdobramentos se encontram acima dos demais dispositivos.

QUESTÃO: 21

ID DO RECURSO: 5295, 5213



RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Improcedente: existem limitações legais expressas referentes às liberdades, mormente quando atingem os direitos dos demais cidadãos.

QUESTÃO: 23

ID DO RECURSO: 5362

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Improcedente: ainda que não tenham sido devolvidos os recursos envolvidos nos processos, parte dos mesmos já estão em devolutiva. Segue somente uma alternativa totalmente correta.

QUESTÃO: 31

ID DO RECURSO: 5424 , 5340, 5267, 4945, 5496, 5499, 5508, 5096, 5086, 5280, 5226, 5227, 5295, 4961, 5395, 5295

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Procedente: QUESTÃO NULA.

QUESTÃO: 32

ID DO RECURSO: 5158,4900, 4827, 4912, 4909, 4804, 5043, 4692, 4655, 5365, 5371, 5296, 5234, 4799, 5161, 5106, 5126, 4917, 5397,

RESULTADO: RECURSO ACEITO

Procedente: a informação apresentada no gabarito não procede. QUESTÃO NULA.

QUESTÃO: 33

ID DO RECURSO: 5180

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Improcedente: as informações prestadas no anunciado e na opção de gabarito estão corretas.

QUESTÃO: 35

ID DO RECURSO: 4705, 5483,

RESULTADO: RECURSO NÃO ACEITO

Improcedente: Não existem dados consistentes acerca da criação do citado distrito.

OBS.: MUITOS RECURSOS NÃO FORAM ANALISADOS POR FALTA DE ESPECIFICAÇÃO DE QUESTÕES OU DE ARGUMENTAÇÃO